
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 37/2020 del 23.09.2020 
 

OGGETTO: Approvazione amministrativa delle risultanze della procedura di affidamento, 

esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, dei lavori di 

manutenzione dell’area parcheggio antistante la sede territoriale di Catania 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale – CIG: 

ZA92DC59C3. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02/09/2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 44/20 del 22.07.2020 con cui si approva in linea 

amministrativa il capitolato tecnico e le relative appendici, redatti dall’Area Tecnica dell’Ente, 

per i lavori di manutenzione dell’area parcheggio antistante la sede territoriale di Catania 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, avente un importo complessivo 

pari ad €. 20.087,22 di cui €. 17.745,67 per lavori, € 548,84 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €1.792,71 per somme a disposizione dell’Ente; 

Visto che con la medesima Delibera del Presidente viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Dott. Francesco Cacciaguerra 

dipendente di questo Ente e si dispone l’espletamento della procedura di affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, previa 

consultazione di almeno due operatori economici; 

Preso atto che dopo avere effettuato una trattativa diretta multipla sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione estesa ai primi tre Operatori economici, regolarmente iscritti 

nell’elenco degli operatori di questo Ente per la categoria di lavori oggetto di appalto, senza 

alcun esito, è stato esteso l’invito all’operatore economico successivo, riportato nel predetto 

elenco; 

Vista l’offerta economica pervenuta dalla Ditta “Valadà Geom. Carmelo Srl” con sede in 

Belpasso (CT), Via Roma n. 56, p.iva 04236300879 con la quale ha prodotto una percentuale 

di ribasso pari a 8,822% (ottovirgolaottocentoventiduepercento) sull’importo dei lavori di € 

17.745,67 soggetto a ribasso, oltre oneri per la sicurezza di € 548,84; 

Considerato che applicando il ribasso percentuale offerto dalla Ditta “Valadà Geom. Carmelo 

Srl” del 8,822% sull’importo posto a base d’asta di € 17.745,67 per lavori, al netto degli oneri 



della sicurezza non soggetti a ribasso, risulta un importo di aggiudicazione di €. 16.728,99 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 548,84; 

Visto l’art. 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di affidamenti 

effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b), la non applicazione del termine dilatorio 

di cui al comma 9 del medesimo articolo 32 e pertanto di poter procedere alla sottoscrizione 

del contratto anche prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di 

aggiudicazione; 

Considerato che le verifiche dei requisiti di ordine generale hanno dato esito positivo; 

 

DECRETA 

 
- di approvare in linea amministrativa la procedura di affidamento esperita, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a), per l’affidamento dei lavori di manutenzione dell’area parcheggio 

antistante la sede territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale; 

- di affidare i lavori in oggetto alla Società “Valadà Geom. Carmelo Srl” con sede in 

Belpasso (CT), Via Roma n. 56, p.iva 04236300879, per un importo complessivo pari ad €. 

16.728,99 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 548,84. 

 

Si notifica il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti consequenziali. 

 

             Visto  

Il Segretario Generale                 

Dott. Attilio Montalto  

 

 
          Il Presidente 

          Avv. Andrea Annunziata 

   

 


